
1. Nahraďte akademické tituly a vědecké či vojenské hodnosti zkratkou. Píší se před či 

za jménem? 

Pokuste se najít příklady zkratek v korpusu SYN2010. 

 

inženýr  

doktor přírodních věd  

kandidát věd  

kapitán  

akademický malíř  

 

 

 

2. Jaká je pravopisně správná podoba názvu pohádkové postavy? Červená Karkulka 

nebo Červená karkulka a zkráceně Karkulka či karkulka? 

Ověřte správnou podobu v PČP a pak vyhledejte název v SYN2010 a na základě 

frekvence určete, která z podob je v současném úzu obvyklejší. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 a) Doplňte správné -i/-y v tvarech jednotného či množného čísla podstatných jmen: 

skic-, kec-, hec-. 

Ověřte v SSČ či zvolené mluvnici.  

 

 

 

 

 

 

 

 

b)Volbu koncovky zdůvodněte. 

 

 

 

 

c) Vyhledejte uvedené tvary slov v korpusu SYN2010. Uvádí korpus jen správné tvary? 

 

 

 

 

 

d) Uveďte, pro které pády existuje tvarová homonymie  

 

 

 



 

 

 

 

4a) Doplňte správné -i/-y v druhém pádě jednotného čísla příjmení Nohavica, Hlavica. 

Podle jakého vzoru se tato jména skloňují? 

 

 

 

 

 

 

 

b) Ověřte, s jakou koncovkou se vyskytují tato jména v daném pádě v textech korpusu 

SYN2010. Které typy textů uvádějí chybnou koncovku? 

 

 

 

 

 

 

 

5. Doplňte pravopisně správnou koncovku 7. pádu množného čísla slov skála, drahokam 

a svou volbu zdůvodněte. Uvádí korpus SYN2010 jen správné tvary těchto slov v daném 

pádě? 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Vyhledejte v korpusu SYN 2010 (případně v jiném korpusu psané češtiny) příklady 

na shodu přísudku s podmětem u slov: 

ledoborci/ledoborce, uzenáči/uzenáče, ukazatele/ukazatelé, nosiči/nosiče 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ověřte tyto příklady shody přísudku s podmětem v PČP. 


